
3NORMAS LEGALESLunes 30 de junio de 2025
 
El Peruano / 

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que aprueba el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos 
del Instituto Nacional de Defensa de la 
Competencia y de la Protección de la 
Propiedad Intelectual – INDECOPI

DECRETO SUPREMO
N° 088-2025-PCM

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1033, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Defensa de 
la Competencia y de la Protección de la Propiedad 
Intelectual - INDECOPI, señala que dicha entidad es 
un organismo público especializado con personería 
jurídica de derecho público interno, que goza de 
autonomía funcional, técnica, económica, presupuestal 
y administrativa. Se encuentra adscrito a la Presidencia 
del Consejo de Ministros y rige su funcionamiento de 
acuerdo con las disposiciones contenidas en la referida 
Ley y en sus normas complementarias y reglamentarias;

Que, mediante Decreto Supremo N° 085-2010-PCM, se 
aprueba el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de 
la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI;

Que, el numeral 40.1 del artículo 40 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 004- 2019-JUS, establece que los 
procedimientos administrativos y requisitos deben 
establecerse en una disposición sustantiva aprobada 
mediante decreto supremo o norma de mayor 
jerarquía, por Ordenanza Regional, por Ordenanza 
Municipal, por Resolución del Titular de los organismos 
constitucionalmente autónomos; 

Que, asimismo, el numeral 40.3 del citado artículo 
40 establece que los procedimientos administrativos 
deben ser compendiados y sistematizados en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos, aprobados 
para cada entidad, en el cual no se pueden crear 
procedimientos ni establecer nuevos requisitos, 
salvo lo relativo a la determinación de los derechos 
de tramitación que sean aplicables de acuerdo a la 
normatividad vigente;

Que, el artículo 43 del referido Texto Único Ordenado 
dispone que todas las entidades elaboran y aprueban o 
gestionan la aprobación, según el caso, de su respectivo 
Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA), 
el cual comprende, entre otros, todos los procedimientos 
de iniciativa de parte requeridos por los administrados; 
asimismo, señala que el TUPA también incluye la relación 
de los servicios prestados en exclusividad;

Que, el numeral 44.1 del artículo 44 del citado Texto 
Único Ordenado señala que el TUPA es aprobado por 
Decreto Supremo del sector, por Ordenanza Regional, 
por Ordenanza Municipal, o por Resolución del Titular de 
organismo constitucionalmente autónomo, según el nivel 
de gobierno respectivo;

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 
1203, Decreto Legislativo que crea el Sistema Único de 
Trámites (SUT) para la simplificación de procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad, 
se crea el SUT como herramienta informática para la 
elaboración, simplificación y estandarización del TUPA; 
así como, el repositorio oficial de los procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad, 

con su correspondiente información sustentatoria, 
formulados por las entidades de la Administración 
Pública;

Que, por Resolución de Secretaría de Gestión Pública 
N° 005-2018-PCM-SGP, se aprueba los Lineamientos 
para la elaboración y aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA), cuyo objeto 
es establecer los criterios técnico-legales que deben 
seguir las entidades de la administración pública para 
la elaboración, aprobación y publicación de los TUPA 
que compendian los procedimientos administrativos y 
servicios prestados en exclusividad;

Que, asimismo, en el numeral 7.1 del artículo 7 de los 
citados Lineamientos se establece que, de conformidad 
con el numeral 44.2 del artículo 44 de la Ley N° 27444 
y la Norma IV del Título Preliminar del Código Tributario, 
el Ministerio de Economía y Finanzas para el caso de 
las entidades del Poder Ejecutivo, emite opinión previa 
favorable y refrenda el decreto supremo de aprobación o 
modificación del TUPA cuando se trate de la fijación de la 
cuantía de derechos de tramitación;

Que, el artículo 3 del Decreto Legislativo N° 1647, 
Decreto Legislativo que establece la obligatoriedad de 
la aplicación de la metodología de determinación de 
costos de los procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad, dispone que las entidades del 
Poder Ejecutivo que no hayan aplicado la metodología 
vigente de determinación de costos de los procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad, 
aprobada mediante Decreto Supremo N° 064-2010-
PCM o norma que lo sustituya, en la determinación 
de los derechos de tramitación que actualmente están 
cobrando, tienen hasta el 30 de junio de 2025 para su 
cumplimiento;

Que, el artículo 54 del Texto Único Ordenado de la 
Ley N° 27444 establece que el monto del derecho de 
tramitación es determinado en función al importe del 
costo que su ejecución genera para la entidad por el 
servicio prestado durante toda su tramitación y, en su 
caso, por el costo real de producción de documentos 
que expida la entidad; y precisa que, para que el costo 
sea superior a una (1) UIT, se requiere autorización 
del Ministerio de Economía y Finanzas conforme a los 
lineamientos para la elaboración y aprobación del TUPA 
aprobados por Resolución de Secretaría de Gestión 
Pública. Dicha autorización no es aplicable en los 
casos en que la Presidencia del Consejo de Ministros 
haya aprobado derechos de tramitación para los 
procedimientos estandarizados;

Que, la Norma IV del Título Preliminar del Texto Único 
Ordenado del Código Tributario, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 133-2013-EF, establece que, por 
Decreto Supremo, refrendado por el Ministro del sector 
competente y el Ministro de Economía y Finanzas, se fija 
la cuantía de las tasas;

Que, bajo dicho marco normativo, el INDECOPI 
propone y sustenta la necesidad de aprobar un nuevo 
Texto Único de Procedimientos Administrativos que 
contiene compendiados y sistematizados ochenta y dos 
(82) procedimientos administrativos y cinco (5) servicios 
prestados en exclusividad; 

Que, en virtud del literal f) del numeral 41.1 del artículo 
41 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora 
de la Calidad Regulatoria, aprobado por Decreto Supremo 
N° 023-2025-PCM, el presente decreto supremo se 
encuentra fuera del alcance de la obligación de presentar 
expediente AIR Ex Ante a la Comisión Multisectorial de 
Calidad Regulatoria (CMRC);

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS; el Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 133-2013-EF; los Lineamientos para la elaboración 
y aprobación del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA), aprobados por Resolución de 
Secretaría de Gestión Pública N° 005-2018-PCM-SGP; y, 
el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 224 2023-PCM; 



4 NORMAS LEGALES Lunes 30 de junio de 2025
 
El Peruano /

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos 

Aprobar el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos –TUPA del Instituto Nacional de Defensa 
de la Competencia y de la Protección de la Propiedad 
Intelectual - INDECOPI, el mismo que forma parte 
integrante del presente Decreto Supremo.

Artículo 2.- Aprobación de derechos de tramitación
Aprobar los derechos de tramitación correspondientes 

a los procedimientos administrativos y servicios prestados 
en exclusividad, que se detallan en el TUPA del INDECOPI, 
aprobado por el artículo precedente.

Artículo 3.- Aprobación de Formularios 
Aprobar los Formularios de los procedimientos 

administrativos y servicios prestados en exclusividad, que 
se detallan en el TUPA del INDECOPI, aprobado por el 
artículo 1 del presente Decreto Supremo.

Artículo 4.- Publicación
Disponer la publicación del presente Decreto Supremo 

y el TUPA del INDECOPI, aprobado mediante el artículo 1 
del presente Decreto Supremo, en la sede digital del Diario 
Oficial El Peruano (www.elperuano.pe), en la Plataforma 
Digital Única del Estado Peruano para Orientación al 
Ciudadano (www.gob.pe), así como, en la sede digital 
del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de 
la Protección de la Propiedad Intelectual (www.gob.pe/
indecopi), el mismo día de la publicación de la presente 
norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 5.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros y por el Ministro de 
Economía y Finanzas.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA 
DEROGATORIA

Única.- Derogación
Derogar el Decreto Supremo N° 085-2010-PCM, que 

aprueba el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de 
la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
veintinueve días del mes de junio del año dos mil 
veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Presidente del Consejo de Ministros

JORGE LUIS MONTERO CORNEJO
Ministro de Energía y Minas 
encargado del  Despacho del
Ministerio de Economía y Finanzas

2414225-1

Designan Secretaria de la Secretaría 
Administrativa de la Presidencia del 
Consejo de Ministros

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 148-2025-PCM

Lima, 27 de junio de 2025

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Secretaria de 
la Secretaría Administrativa de la Presidencia del Consejo 
de Ministros;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar a la 
servidora que desempeñará el citado cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y otras disposiciones; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora AIDA MONICA 
LA ROSA SANCHEZ BAYES DE LOPEZ, en el cargo 
de Secretaria de la Secretaría Administrativa de la 
Presidencia del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Presidente del Consejo de Ministros

2414208-1

AMBIENTE

Designan temporalmente a servidor las 
funciones de Director de la Oficina de 
Administración del SENAMHI 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
N° 144-2025-SENAMHI/PREJ

Lima, 28 de junio de 2025

VISTOS:

El Memorando N° D000134-2025-PREJ de la 
Presidencia Ejecutiva, el Memorando N° D001384-2025-
SENAMHI-ORH de la Oficina de Recursos Humanos; y 
el Informe Legal N° D000302-2025-SENAMHI-OAJ de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional 
de Meteorología e Hidrología, modificada por la Ley 
N° 27188, establece que el Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI es un 
organismo público descentralizado, con personería 
jurídica de derecho público interno y autonomía técnica, 
administrativa y económica, el cual se encuentra 
adscrito como organismo público ejecutor al Ministerio 
del Ambiente, conforme a la Primera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013;

Que, el literal f) del artículo 11 del Reglamento de 
Organización y Funciones del SENAMHI, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM, señala 
que, la Presidencia Ejecutiva tiene la función de expedir 
Resoluciones Presidenciales Ejecutivas en el ámbito de 
su competencia;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 201-2017/SENAMHI, se aprueba las normas relativas 
a encargo, designación temporal y designación de firma 
del SENAMHI; en cuyo artículo 3, prevé que, “El encargo 
a los servidores sujetos a los regímenes laborales de los 
Decretos Legislativos N° 276, 728, así como la designación 
temporal de los servidores sujetos al régimen laboral 
del Decreto Legislativo N° 1057, constituyen acciones 
administrativas de desplazamiento que se formalizan 
mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva”;

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva                              
N° 097-2025-SENAMHI/PREJ, de fecha 29 de abril 


		2025-06-30T14:10:02-0500




